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COMERCIO TRANSFRONTERIZO DE SERVICIOS

I RONDA DE NEGOCIACIONES

ALIANZA DEL PACIFICO (COLOMBIA, CHILE, MEXICO Y PERU) Y LOS ESTADOS ASOCIADOS (AUSTRALIA,

No. 2

FECHA: 29 al 31 de enero de 2018

CANADA, NUEVA ZELANDA Y SINGAPUR)

HORA: 9:00 am — 6:30 pm
LUGAR: Gold Coast - Australia

ASISTENTES:

Nombre y apellidos Pais Cargo Correo electrénico

Lucia Diaz Peru Negociadora |diaz@mincetur.gob.pe

Jazmin Orozco México Negociadora jazmin.orozco@economia.gob.mx
Pastrana

Oscar Douglas Cude odouglas@direcon.gob.cl
Charlene Ng Singapur Negociadora charlene ng@mti.gov.sg

Devon Whittle Australia Negociador devon.whitttle@dfat.gov.au

Sarah Bell Nueva Zelanda | Negociadora sarah.bell@mfat.govt.nz

David Lilly Nueva Zelanda | Negociador david.lilly@mfat.gov.nz

Daniela Princip Canada Negociadora daniela.princip@international.gc.ca
José Blandon Canada Negociador jose.blandon@international.gc.ca
Julidn David Zuluaga | Colombia Negociador — MinCIT jzuluaga@mincit.gov.co

Anne Dickson Australia Negociadora Anne.dickson@dfat.gov.au

Katie Francis Australia Negociadora Katie.francis@dfat.gov.au

Mark Luz Canadd Negociador Mark.luz@international.gc.ca
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Los paises discutieron el texto por dos dias y Colombia como vocero de la Alianza estuvo liderando
la discusién del texto consolidado con las propuestas de los Candidatos a Estados Asociados. El
objetivo de la ronda fue tratar de estabilizar la mayor cantidad de texto posible trabajando bajo el
entendido que es un texto en el que la mayoria de los paises tienen un acuerdo conceptual.

En general se reportd un avance importante en la estabilizacion de algunos parrafos y definiciones,
asi como en el dmbito de aplicacion. La mayoria de las discusiones en el capitulo se enfocaron en las
nuevas propuestas que ha presentado la AP y que son propias de la integracion regional. De otro
lado gran parte de las discusiones se concentraron en las nuevas propuestas de Canada que vienen
del modelo que han acordado con la Unién Europea.

Asi mismo se espera que en la proxima ronda se pueda discutir el anexo de servicios profesionales
que es de gran importancia para los paises AP y que los CAS han mencionado que tienen propuestas
complementarias.

Asi mismo se espera que se realice el intercambio de las ofertas de acceso a mercado en la préxima
ronda de acuerdo a la dinamica que los jefes negociadores establezcan para ello.
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